Cremniczii die 15“ Februarii 1769.

servus humillimus cliens devotissimus 
Nicolaus Cselko 

vice notarius et fiscalis

208 Pongrácz Márton Kollár Ádám Ferencnek 
[Garamszentbenedek, 1769. január-február?]1

Tartalmát nem ismerjük.

209 Benczúr József Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1769. február 21.1

Köszöni, hogy Kollár eljárt könyvének cenzúrája ügyében. Kéri, hogy senki előtt ne fedje fel a munka 
szerzőjének a személyét Emlékezteti arra, hogy ne felejtsen el Pongrácz levelére válaszolni. Informálja őt 
Petrus Ransanus művének és Péchi I tik ács bírálatának új budai kiadásáról, továbbá Schwarz Gottfried 
készülő legújabb kritikájáról. Néhány, Nyitra és Ung vármegyével kapcsolatos hírrel szolgál.

Ulustrisime Domine,
Domine mihi Summa pietate colendissime!

Gratias TIBI, quas mente concipere possum, ago, quod opusculi,2 cuius nuper feci 
mentionem, censuram et revisionem, per dominum Tersztyenszky[!] promiseris, in 
coque velis esse, ut illud aliquis bibliopolarum vestrorum suo sum[p]tu imprimat. Trac
tatum ipsum nostros per homines hodierna die expedivi iliumque TIBI iterum de meli
ori commendo. Illud tamen iterum rogo maiorem in modum, ne auctorem illius prodas. 
Neque Comidesio, quem iterum apud VOS esse credo, neque TUO amanuensi Kova- 
chio, illum ostendas, cum uterque scripturam meam noscat. Volo latere, ne in pericu
lum huc me dein praecipitem. Populares nostri umbram reformidant, et quaevis in eum 
licere existimant, qui quadam ratione suspectum se reddit, quod libertates patrias 
oppugnare non sibi ducat religioni. Omnia, quae adhiberi poterant ad excitandam opi
nionem alterum aliquem esse auctorem, adhibui; propterea etiam commentationem iuri- 
dicam vocavi. Adhibe queso limam, expugne, corrige, muta, quid quid TIBI libuerit
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Ego, qui quasi de fere nostrorum [t]ractationes audio, et praeiudicatas opiniones Sacrae 
inprimis Coronae multum detrimentosas, hac via eis occurrere intendo; eo, qua pos
sum, et minimum opusculo hoc motus vanos iudicia, apud nostros, excitabo. Quid ex 
antiqua historia, decretis et aliis monumentis sint opposituri, dies docebit. Sed ubi viros 
queremus, qui ad eos tantum, ad quos me povoco, recurrere vellent auctores.

Spectabilis dominus Martinas Pongracz litteris diebus his me requisivit, significarem 
sibi, quae caussa fit, quod ad suas litteras3 nihil respondeas. Expedivi illas cum capsu
la, qua inclusa erant, quae TIBI destinavit. Significa quaeso, per TUUM Kovach, quid 
suas ad instantias exspectare possit vir egregius.